
от 28.03.2023 № 37/13  2d37r13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в решение Челябинской 

городской Думы от 29.06.2021 № 20/11  

«Об установлении дополнительных мер социальной 

поддержки и социальной помощи для отдельных 

категорий граждан, проживающих на территории 

города Челябинска» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Законом Челябинской области от 29 июня 2022 года № 623-ЗО «О дополнительных мерах 

социальной поддержки отдельных категорий граждан в связи с проведением специальной 

военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики и Украины», Уставом города Челябинска  

 

Челябинская городская Дума 

Р Е Ш А Е Т :  

 

1. Внести в приложение к решению Челябинской городской Думы  

от 29.06.2021 № 20/11 «Об установлении дополнительных мер социальной поддержки  

и социальной помощи для отдельных категорий граждан, проживающих на территории 

города Челябинска» следующие изменения: 

1) пункт 18 исключить; 

2) в пункте 20: 

подпункт 5.1) изложить в следующей редакции: 

«5.1) учащиеся (до 18 лет включительно) общеобразовательных организаций, 

родитель (законный представитель) которых призван на военную службу  

по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии  

с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской Федерации» и учащиеся (до 18 лет включительно) 

общеобразовательных организаций, родитель (законный представитель) которых был 

призван на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации 

в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647  

«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» и погиб (умер)  

в результате участия в специальной военной операции либо умер до истечения одного года 

со дня его увольнения с военной службы вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) 

или заболевания, полученных им в результате участия в специальной военной операции;»; 

подпункт 5.2) изложить в следующей редакции: 

«5.2) студенты профессиональных образовательных организаций и образовательных 

организаций высшего образования города Челябинска, обучающиеся по очной форме 

обучения на бюджетной или коммерческой основе (до достижения ими возраста 23 лет), 

consultantplus://offline/ref=F151326950357FB5E1186856CC446E0938CB5134931A856159DE0D8F22577F7C9DA260432642AD60y4R7F
http://internet.garant.ru/document/redirect/405309425/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/405309425/0


 

 

2 
 

родитель (законный представитель) которых призван на военную службу по мобилизации 

в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации  

в Российской Федерации» и студенты профессиональных образовательных организаций  

и образовательных организаций высшего образования города Челябинска, обучающиеся  

по очной форме обучения на бюджетной или коммерческой основе (до достижения ими 

возраста 23 лет), родитель (законный представитель) которых был призван на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии  

с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской Федерации» и погиб (умер) в результате участия  

в специальной военной операции либо умер до истечения одного года со дня его увольнения 

с военной службы вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 

полученных им в результате участия в специальной военной операции;»; 

 3) дополнить пунктом 26 следующего содержания: 

 «26. Предоставить детям (до 18 лет включительно), родитель (законный 

представитель) которых призван на военную службу по мобилизации  

в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации  

в Российской Федерации» и детям (до 18 лет включительно), родитель (законный 

представитель) которых был призван на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации 

от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»  

и погиб (умер) в результате участия в специальной военной операции либо умер  

до истечения одного года со дня его увольнения с военной службы вследствие увечья 

(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных им в результате участия  

в специальной военной операции:  

 1) право на бесплатное получение платных образовательных услуг и платных услуг 

по осуществлению присмотра и ухода за детьми в группах продленного дня, 

предоставляемых муниципальными образовательными организациями на территории 

города Челябинска»; 

 2) право на льготное посещение не чаще одного раза в месяц платных мероприятий, 

проводимых следующими муниципальными учреждениями культуры города Челябинска: 

 - муниципальное автономное учреждение «Парк «Металлург» им. О.И. Тищенко 

(Дом «Аквариум»); 

- муниципальное бюджетное учреждение культуры «Зоопарк»; 

- муниципальное автономное учреждение культуры «Детский театр песка и теней 

«Скарабей»; 

- муниципальное бюджетное учреждение культуры «Кинотеатр «Знамя»; 

- муниципальное бюджетное учреждение культуры «Киноцентр «Импульс»; 

-муниципальное автономное учреждение «Центральный парк культуры  

и отдыха им. Ю.А. Гагарина» (каток); 

- муниципальное автономное учреждение «Городской сад им. А.С. Пушкина» 

(каток).». 

 

 2. Поручить заместителю Главы города по дорожному хозяйству и транспорту  

А.Е. Ксензову, заместителю Главы города по социальному развитию С.А. Авдееву привести 

правовые акты Администрации города Челябинска, регулирующие вопросы, связанные  

с предоставлением дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи для 

отдельных категорий граждан, в соответствие с настоящим решением.  

 

 3. Внести настоящее решение в раздел 9 «Социальная политика» нормативной 

правовой базы местного самоуправления города Челябинска. 

http://internet.garant.ru/document/redirect/405309425/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/405309425/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/405309425/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/405309425/0


 

 

3 
 

 4.  Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на заместителя 

Главы города по социальному развитию С.А. Авдеева. 

 

 5. Контроль исполнения настоящего решения поручить постоянной комиссии 

городской Думы по социальной политике (Г.Н. Киреева). 

 

 6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Председатель  

Челябинской городской Думы А.В. Шмидт 

 

 

Глава города Челябинска Н.П. Котова 


